A(ndreas) Dudith manu propria

Jaśnie Wielmożnemu Panu, Jego Miłości Panu Wileńskiemu Kasztelanowi
30 a szwagrowi memu wielce mnie miłościwemu ma być etc.

¹ Andrzej Deim.

² Jan Narbut.

³ L'empereur Maximilien II.

⁴ Hieronim Ossoliński (voir n° 620, ll. 19-20).

⁵ Actuellement Klimontów (voir p. II, n° 284, n. 1).

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 14 juin 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Juni 1575, ff. 94r-97v. Extrait inédit (fragmentaire): Wien, HHStA, Polen III, Kart. 29, f. 162r (publice decretum est... de rebus necessariis, ll. 19-32; perturbatis... perducant, ll. 175-177).

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Non dubito iam maiestatem vestram ex aliorum litteris, ex nuntiis plene cognovisse, quem comitia Stenzicensia exitum habuerint. De quo tamen officii mei ratio exigit ut ego quoque, quam fieri potest brevissime, ad maiestatem
5 vestram perscribam. Sed prius faciendum mihi necessario video ut me purgem duabus de rebus, quae mihi ab obtrectatoribus meis obiciuntur. Qui, ut audio, me apud maiestatem vestram non pro merito meo indignis modis accusant, ut apparet ex postremis litteris A<n>d<reae> Thim datis,¹ quae mihi incredibilem dolorem attulerunt. De inviolata et constantissima fide mea et summa in procurandis maiestatis vestrae negotiis diligentia ac perpetuo studio si quid maiestatem vestram dubitare animadverterem, pluribus agerem; sed persuasissimum habeo maiestatem vestram aequissimo animo concedere haec omnia, quae certe ne inimici quidem demere mihi possunt. Nam in oculis omnium versantur actiones meae. De eo igitur nihil dicam, hoc tantum affirmo, si quid a nobis erratum est (de quo tamen mihi nihildum constat), sed si quid erratum est, id non
15 mea, sed aliorum culpa evenisse.

Prima accusatio est, quod oratores² accersiverim. Memoria tenebam maiestatis vestrae mandatum ne ante advocarem, quam ad electionem rege excluso veniretur. Itaque tam diu exspectavi, donec publice decretum est et praeconis voce proclamatum interregnum omnium statuum et ordinum, tum regni Poloniae tum magni ducatus Lithuaniae auctoritate interposita. Neque enim Lithuani in senatum venire volebant, nisi declararetur ad electionem eos vocari, quod et factum est. Nam non verbis modo, sed etiam litteris ad electionem expresse vocati sunt. Quae cum ita se haberent et ego tum a Lithuanis tum a Polonis
25 quibusdam nostri studiosis magnopere urgerer, ne oratorum vocationem differrem, misi cursorem cum litteris, quas his adiunxi.³ Qui quidem eas non reddidit, sed mihi per alium remisit, quod accepisset eos iam Nissa movisse. Non desinebant mihi molesti esse, qui oratorum praesentiam necessariam esse dicebant, multi etiam calumniabantur de industria a me illos excludi, ne rei bene
30 gestae gloriae participes haberem; sic enim pueriliter et invidiose me perstrin-

29-31 multi perstringebant a Dudithio linea subductum

30 gloriae corr. ex gloriam | invidiose corr. ex invisiose | me suprascr.

¹ Andrzej Deim. Nous ne connaissons pas cette lettre.

² Martin Gerstmann et Pertolt de Lipa.

³ Nous ne connaissons pas cette lettre.

gebant. Misi igitur summa celeritate quattuor alios,⁴ qui eos vocarent et praecipue Ioannem Boguss, qui eos deduceret atque informaret de rebus necessariis. Interea dum illi adveniunt, iniecta est a nostris petiti decreti abrogationis vel depositionis regis, quod nostris quidem, qui omnem ad regem reditum intercludere volebant, necessarium videbatur. Alii (quod animadverterant caesareos oratores non exposituros esse mandata legationis suae, nisi prorsus rex excluderetur sollempni more, et vel hac ratione impedire se causam nostram posse arbitrabantur) graviter contendebant non esse decretum ullum concedendum, quod supervacaneum esset et Varsaviensi decreto derogare videatur; nihil iam dubii relictum esse regem illo decreto exclusum esse, praesertim quod ad diem 40 12 Maii illi dictum non modo non advenisset ipse, sed ne oratorem quidem ullum misisset.⁵ Ita tempus extractum est magnis animorum et sententiarum varietatibus, ac quoniam nobilitas, quae nobis numquam placari potuit universa, sentiebat maximam senatus partem et Lithuanos omnes, tum ex nobilitate 45 Polonica primarios quosque nobis studere et nulla ratione vincere se posse animadvertibat, tum declamando tum famosis libellis spargendis contra domum Austriacam et veterem superioris interregni cantilenam recinendo⁶ (ut ex adiuncto scripto apparebit)⁷ dabat summis viribus operam, ut nos nostramque causam in odium adducerent. Fuerunt etiam aliqui improbi homines, qui in comitio, ubi senatus conveniebat, crucem erexerunt et magnis characteribus hoc, 50 quod subiungam, epigramma inscripserunt. Quam quidem crucem postridie, in senatum cum omnes convenissent et nemo removeret, episcopus Plocensis⁸ assurgens detraxit et humi deiecit. Post graves in auctorem voces a senatoribus plerisque dictae sunt.

55 Ktę cesarza mianuje,
 ten śmierć sobie gotuje.
 By chciał być Fedor (Mosci filius) jako Jagello,
 dobrze by nam z nim było.⁹

34-35 intercludere *corr. ex arcere*

45-46 animadvertibat *corr. ex animadvertens*

46 spargendis *corr. ex nolo*

47 interregni *corr. ex terregni*

47-48 (ut apparebit) a *Dudithio linea subductum*

⁴ Voir n^{os} 604, 605, 608, 609.

⁵ Voir n^o 612, n. 3 et 5.

⁶ Cf. TER. *Phorm.* 495; ERASMUS, *Adag.* 1476 („Cantilenam eandem canis”).

⁷ La lettre manque.

⁸ Piotr Myszkowski.

⁹ Allusion aux circonstances dans lesquelles, en 1386, Jagellon, grand-duc de Lituanie fut élu roi de Pologne: le traité de Krewa, signé le 14 août 1385, l’engageait à se convertir au christianisme, à épouser la reine Hedvige d’Anjou et à rattacher la Lituanie à la Pologne. Le 4 mars 1386, il se fait couronner à Cracovie et prend le nom de Ladislas II Jagellon. Le poème exprime la grande popularité dont jouissait parmi les députés de Stężyca le candidat moscovite, ici le fils du tzar Fiédor (ZAKRZEWSKI, *Po ucieczce Henryka*, p. 332; FLORIA, *Magnateria litewska a Rosja*, pp. 147, 149).

His et similibus artibus dementata plebs, cum oratores nostros iam adesse
60 intellexeret (unum a Stenziza milliare habitabant) et timeret ne voti compotes
fieremus, ut nobis victoriam e manibus eriperet, nullam rationem sibi super-
esse videbat, quam ut secessionem faceret. Itaque ducibus palatinis Cracovien-
si,¹⁰ Lublinensi¹¹ et Belcensi¹² et ex nobilitate Saffranerio //,¹³ capitaneo Sen-
65 domiriensi,¹⁴ Stanislao a Gorca¹⁵ primariis auctoribus secesserunt in unum
omnes locum, ad arcis cuiusdam ruinas, qui locus dicterio postea materiam
dedit.¹⁶ Postero die¹⁷ causas secessionis explicantes oratores¹⁸ ad reliquos mi-
serunt cum protestatione: se re infecta discessuros esse et alium locum et tem-
pus commodius electionis quaesituros; hortari se et rogare ut illi idem faciant;
70 vim sibi afferri, quod cum praeiudicatis sententiis domo huc profecti sint et
eum electuri videantur, quem fore exitio patriae et libertatibus suis iudicent.
Deinde manu armata eos venisse, ut vim inferant nolentibus. Nam Lithuanos
etiam admonitos arma abicere noluisse, sed in comitium armatos semper veni-
re consuevisse. Responsum est non licere sibi salva fide, conscientia, honore,
nisi rege alio electo, illinc discedere; prohiberi se decreto Varsoviensi aliud
75 tempus et locum quaerere. De praeiudiciis quod dicant, calumnias esse neque
se adhuc quemquam nominasse, nequedum enim ad nominationis suffragia

63 Belcensi *corr.* ex Belsensi
66 secessionis *corr.* ex secessiones

70 electuri *corr.* ex electurum
74 non ante nisi *del.*

¹⁰ Piotr Zborowski.

¹¹ Jan Tarło de Szczekarzowice († le 20 novembre 1587), l'un des leaders du parti Piast (voir p. II, n° 294, n. 6); à l'élection d'automne 1575, il vota pour Anne Jagellon et Etienne Báthory, signa la lettre des „báthoriens” du 15 décembre 1575, qui informait l'empereur de l'élection légale du prince de Transylvanie, fut délégué en Transylvanie chez le nouvel élu (voir ORZELSKI, *passim*; *Kronika mieszczanina krakowskiego z lat 1575-1595* [Chronique des années 1575-1595 d'un bourgeois de Cracovie], éd. Henryk BARYCZ, Kraków 1930, p. 40).

¹² Andrzej Tęczyński († le 22 mai 1588), frère de Jan, châtelain de Wojnicz, parent par alliance de la famille Zborowski, par sa soeur Zofia, femme de Mikołaj Zborowski, depuis 1569 châtelain de Belz, lors de la première élection, partisan du parti Piast, vota finalement pour Henri de Valois, qui le promut voïvode de Belz (voir p. III, n° 407, n. 28). Lors du second interrègne, de nouveau partisan du parti Piast, mais aussi cité comme candidat possible. Vota en 1575 pour Etienne Báthory et Anne Jagellon. En 1581, voïvode de Cracovie (DWORZACZEK, tabl. 94; URZĘDNICY, IV/2; ORZELSKI, *passim*).

¹³ Stanisław Szafraniec de Pieskowa Skała, châtelain de Biecz. C'est lui qui, le 31 mai, comme représentant de la noblesse au sénat, exigea qu'on procédât immédiatement à l'élection, et quand le sénat répondit par la négative, il déclara que la noblesse quitterait les débats (ORZELSKI, pp. 331-332).

¹⁴ Andrzej Firlej de Dąbrowica.

¹⁵ Stanisław Górka.

¹⁶ Voir II. 81-82 et n° 619, n. 1. Nous ne connaissons pas cette anecdote.

¹⁷ Le 2 juin.

¹⁸ Les sécessionnistes avaient pour représentants Andrzej Tęczyński, Stanisław Szafraniec de Pieskowa Skała, Stanisław Górka, Jan Zborowski, Andrzej Firlej de Dąbrowica, Jan Zamoy-ski, Stanisław Radziwiński, Stanisław Przyjemski et Jan Plaza (ORZELSKI, p. 340).

deventum esse. De armis quod afferunt, id illis maiori ratione et verius obici posse. Nam plures ex illorum parte armatos convenisse et externis militibus stipatos tormentisque bellicis tamquam ad obsidionem aliquam instructos convenisse. Proinde nullam esse causam quamobrem discedere velint, hortari ut redeant et unanimi consensu regem deligant. Nihil perfici potuit. Protestantes hi ruinosi obstinato animo repugnabant, tandem conspirationis suae formulam scripto consignarunt, cuius exemplum mitto,¹⁹ in quo ipso quoque rex²⁰ excluditur. Postea disceditur. Palatinus Cracoviensis primus se proripit, tum episcopus Cracoviensis,²¹ qui etsi noster erat, tamen mediatorem se interposuerat, dum huc atque illuc commeat, ut dissidentes partes componat, ipse sibi persuaderi patitur, non quidem ut a nobis deficiat et sententiam suam abiciat, sed, ut ipsis discedentibus ne ipse quidem remaneat, sed domum discedat.

Hoc quoque obiter inserendum videtur, dum hi ita inter se contendunt, tertiam factionem exortam fuisse, regionum scilicet aulicorum, qui negabant se in abrogationem regis sui consentire posse.²² Duces erant castellanus Voiniciensis²³ et Secigniovius²⁴ et quidam alii, quos inter Rozrazovii.²⁵ Archiepiscopus²⁶ et referendarius²⁷ quoque regem exspectare volebant. Sed archiepiscopus post discedens scripsit ad nobilitatem et senatum rogans ut quamprimum diem electionis et locum nominent. Hi in senatum venire desierant post regis exclusionem; sed sua conventicula separatim habebant et promissis, quos poterant, ad se alliciebant. Discedentibus, quos supra dixi, protestantibus nostri nutare coeperunt et rem periculosam fore dictitabant, si regno diviso et tanto dissidio di-